
  

 

COMUNE DI CESA 
 

PROVINCIA DI CASERTA 
 

 
 

 
AREA AMMINISTRATIVA 

 
DETERMINAZIONE n. 841 del 08-08-2025 (Numero Settoriale 269) 

 
 

Oggetto: ORGANIZZAZIONE SOGGIORNO CLIMATICO/GITA PER 
CITTADINI UOMINI OLTRE 65 ANNI E DONNE OLTRE 60 ANNI DI 
ETA'  PROVVEDIMENTO  CIG: B7ED0E2012 -  
 
L’anno  duemilaventicinque il giorno  otto del mese di agosto, nella sede municipale, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del Servizio 
dott.avv. Generoso Marrandino nell’esercizio delle proprie funzioni, 
 

VISTO il Regolamento del servizio degli uffici, approvato con delibera commissariale n88 
del 14.11.1997, così come modificato dalle delibere di G.C. n. 193 del 15.12.1999, n. 1 del 
05.01.2000 e n. 94 del 05.06.2001; 

  
VISTO il decreto sindacale di conferimento di funzioni dirigenziali, ai sensi dell'art. 97 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000; 

  
VISTO il regolamento di Contabilità approvato con delibera commissariale n 71 del 
31.10.1997; 

  
VISTO il vigente Statuto comunale; 

  
VISTA la delibera di C.C. n. 32 del 10.06.2022 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione per gli esercizi 2022/2024; 

  
VISTA la delibera di G.C. n. 124 del 24.07.2020 con la quale è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione 2020; 

  
adotta il presente provvedimento. 

  

Mario De Michele

Mario De Michele



 Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n. 841 del 08-08-2025 COMUNE DI CESA 
 

 

Pag. 2 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
PREMESSO CHE: 
.- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 115 del 15/04/2025, è stato approvato un atto di 
indirizzo per l’organizzazione di attività e gite destinate a cittadini uomini oltre i 65 anni e 
donne oltre i 60 anni; la medesima deliberazione stabiliva un numero massimo di 45 
partecipanti, da individuare tramite procedura a evidenza pubblica e graduatoria ISEE; il 
servizio, organizzato dal Responsabile dell’Area Affari Generali, mira a favorire la 
socializzazione e prevenire l’isolamento degli anziani durante il periodo estivo, mediante 
esperienze ricreative e di aggregazione; 
 
.- con Determinazione n. 663 del 24/06/2025 (Numero Settoriale 210) del Responsabile 
dell’Area Affari Generali e Politiche Sociali, si prendeva atto della deliberazione di Giunta n. 
115 del 15/04/2025 e si approvava il relativo avviso pubblico; 
 
.- a seguito di formale pubblicazione dell’avviso, il numero delle domande pervenute è 
risultato sensibilmente superiore al numero originariamente previsto; 
 
.- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 206 del 31/07/2025, è stato integrato l’atto di 
indirizzo approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 115/2025, elevando il numero 
massimo dei partecipanti da 45 a 68 cittadini, uomini oltre i 65 anni e donne oltre i 60 anni di 
età; è stata autorizzata la presenza di n. 5 accompagnatori, da individuare tra il personale 
comunale, volontari o altro personale idoneo, secondo le modalità ritenute opportune dal 
Responsabile competente; si è dato indirizzo al Responsabile dell’Area Affari Generali, 
affinché adotti gli atti necessari per l’adeguamento del servizio in base ai nuovi numeri, nel 
rispetto delle disponibilità finanziarie del bilancio comunale; 
 
RITENUTO di dover affidare il servizio per l’organizzazione dell’attività gita destinata a 
cittadini uomini oltre i 65 anni e donne oltre i 60 anni; 
 
DATO ATTO CHE:  
.- le Pubbliche Amministrazioni provvedono all’approvvigionamento di beni e servizi 
attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione dalla Consip S.p.A. o da altri mercati 
elettronici; 
 
.- il comune di Cesa è abilitato ad effettuare acquisti sul MEPA, Mercato elettronico delle 
pubbliche amministrazioni, ove è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da 
una pluralità di fornitori attraverso varie modalità: l'emissione degli ordini diretti d'acquisto 
(OdA), la trattativa privata e la richiesta di offerta (RdO);  
 
.- il ricorso al MEPA favorisce soluzioni operative immediate e tali da garantire principi di 
trasparenza e semplificazione della procedura, di parità di trattamento e di non 
discriminazione, di snellire le procedure di acquisizione dei beni e servizi e ridurre i tempi ed 
i costi di acquisto;  
 
RITENUTO di poter procedere alla scelta dal contraente ai sensi di quanto previsto dall'art. 
36, comma 2 del D. Lgs. 50/2016, così come sostituito dall’art. 1 della Legge n. 120 del 2020, 



 Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n. 841 del 08-08-2025 COMUNE DI CESA 
 

 

Pag. 3 
 

modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), decreto-legge n. 77 del 31/05/2021, con 
procedura di acquisto tramite Trattativa diretta con un unico operatore economico sul MEPA 
in conformità a quando disposto dalle vigenti norme riguardanti appalti di forniture sotto 
soglia; 
  
RIBADITO che per il servizio da eseguire è stato valutato congruo un costo di € 35.700,00 
oltre Iva (di aliquote diverse in base al servizio) di € 9.300, per un totale di € 45.000,00 iva 
inclusa;  
 
PRESO ATTO CHE:  
.- si procedeva in data 07/08/2025 ad inoltrare RDO n. 5553019 alla DAMA 
MULTISERVICE & TRAVEL S.R.L., con sede in Ischia (Na), alla via Venanzio Marone, n. 
6, P. Iva n. 09052591212, per il servizio di organizzazione del soggiorno climatico/gita per 
residenti uomini oltre i 65 anni e donne oltre i 60 anni di età, per il costo di Euro 45.000,00 
Iva inclusa come per legge;  
 
.- l’operatore economico offriva l’importo di €. 45.000,00 Iva inclusa come per legge;  
 
DATO ATTO CHE l’accreditamento sulla piattaforma MEPA garantisce l’insussistenza delle 
cause di divieto, di decadenza o di sospensione di cui all'articolo 67 del d.lgs 159/2011, già 
art. 10 della L. 575/65, così come previsto dall'art. 89 del d.lgs 159/2011, e il possesso dei 
requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs 50/2016;  
 
CONSIDERATO che il prezzo di affidamento del servizio in oggetto può ritenersi congruo, in 
termini di prezzi/qualità, tempi e modalità di consegna, ecc., sulla base di specifica 
valutazione estimativa operata dal Responsabile del Servizio;  
 
RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare alla DAMA MULTISERVICE & TRAVEL 
S.R.L., con sede in Ischia (Na), alla via Venanzio Marone, n. 6, P.Iva n. 09052591212, il 
servizio di organizzazione del soggiorno climatico/gita per residenti uomini oltre i 65 anni e 
donne oltre i 60 anni di età, per il costo di Euro 45.000,00 Iva inclusa come per legge;  
 
VISTO:  
.- il codice CIG B7ED0E2012 rilasciato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione per il servizio 
in questione;  
.- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;  
.- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 
.- la Legge 11 settembre 2020, n. 120, modificata dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), 
decreto-legge n. 77 del 2021;  
 
RITENUTO procedere all’affidamento del servizio in oggetto per Euro 45.000,00 Iva inclusa 
se dovuta;  
 
Per i motivi esposti in narrativa  
 

DETERMINA 
 

.- di dare atto che le premesse sono parte integrate e sostanziale del dispositivo del presente 
provvedimento;  
 

Mario De Michele

Mario De Michele

Mario De Michele

Mario De Michele



 Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n. 841 del 08-08-2025 COMUNE DI CESA 
 

 

Pag. 4 
 

.- di approvare la RDO n. 5553019 del 07/08/2025, avente ad oggetto il servizio di 
organizzazione del soggiorno climatico/gita per residenti uomini oltre i 65 anni e donne oltre i 
60 anni di età;  
 
.- di affidare il servizio in oggetto alla DAMA MULTISERVICE & TRAVEL S.R.L., con 
sede in Ischia (Na), alla via Venanzio Marone, n. 6, P. Iva n. 09052591212, per il costo di 
Euro 45.000,00 Iva inclusa se dovuta;  
 
.- di dare atto che la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 e s. m. e i.;  
 
.- di impegnare la spesa di Euro 45.000,00 Iva inclusa se dovuta, sul bilancio comunale anno 
2025;  
 
.- di dare atto che ai sensi e per gli effetti del Decreto Leg.vo n. 187 /2010 “Tracciabilità dei 
flussi finanziari”, per il servizio da affidare è stato richiesto il seguente CIG: B7ED0E2012;  
 
.- di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016 la presente determinazione sarà 
pubblicata sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in 
applicazione delle disposizioni di cui al D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.; che la documentazione 
di cui al presente provvedimento sono presenti sulla piattaforma MEPA e sono materialmente 
depositati agli atti, presso il competente ufficio comunale, per formare parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione, e che, a norma di legge, sono consultabili da 
chiunque ne abbia interesse;  
 
.- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio;  
 
.- di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal 
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 
sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza; 
 
.- di trasmettere copia del presente atto: al Responsabile del Settore Finanziario per gli 
adempimenti di competenza, al Sindaco ed al Segretario Comunale solo per conoscenza, 
nonché al Messo Comunale per la pubblicazione all’albo pretorio on-line. 
 
 Il Responsabile dell’AREA 

AMMINISTRATIVA 
 

 avv. Generoso Marrandino 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo 
cartaceo e la firma autografa 

 

Mario De Michele

Mario De Michele

Mario De Michele


